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-Wechselkurse 3.12.2003 
Ankauf Verkauf 

Noten" • • ' . . ' • 

EUR 1.5115 .1.6015 
USD ' 1.2400 1.3300 
GBP 2.1615 2.3015 
CAD 0.9500 1.0500 
.JPY . 1.1225 ' 1.2325 
Devisen 
EUR 1.5415 •. 1.5715 

| Aktuelle Devisenkurse, Telefon 238 86 90 | 
»Edetmetallkürse i <- ** l > ' *63.12.20035 

Kg Gold CHF . 16'503.00 16'853.00 
Unze Gold USD 401.80 404.80 
Kg Silber • CHF • 220.40 235.40 
Vneneli . : • CHF 90.00 107.00 

.Krüger CHF 498.00 555.00 
KFestqeWzinssätzeD^a; netto VotutaSi®W5«Ä5.12.2003:1 

1 Mindesteinlage: CHF 50'000-, 1 
EUR 25'000.~, GBP / USD 40'000.-

3 Monate 6 Monate 12 Monate ' 
CHF 0.125% 0.125% 0.125% • 
EUR 1.375% 1.375% 1.625% 
GBP 3.125% 3.375% 3.750% 
USD , 0.375% 0.375 % 0.750% > 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlQsse, Telefon 236 88 80 . 
Kassenobliqationen qültiq ab v '<«'^12.11.2003? 

CHF EUR 
2 Jahre 0.625 % 2.125 % 

• 3Jahre- 1.125% 2.500% 
4 Jahrö 1.500% 
5 Jahre 1.750% ' 
6 Jahre . '  2.000% 
7 Jahre 2.250% 
8 Jahre 2.375 % 

»Inhaberaktie 'W AS' m « » » S ® : 3 . 1 2 . 2 0 0 3 ' «  

Aktien Schweiz 

LLB Inhaberaktie CHF 560.00 
sObligationenfonds Netlo-Invontarwerto^^ 3.12.2003?? 
LLB Euro Alternativ Invest . - CHF 104.05" 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 93.15" 
LlBPortfolio Invest Obligationen CHF . CHF 119.05" 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR EUR 59.24* 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 144.26* 

$ Aktienfonds Netto^lnventarwerte t1«!»f3.12.2003? 

LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 178.05* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 86.95* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 106.05" 
LLB Fit For üfe Invest ; • " '  CHF 83.60* 
LLB High Tech Invest, v;. . C H F  41.05* 
LLB A&O Invest • '  ; iCHF -..78.05" 
LLB Portfolio invest Aktfen Schweiz ;vjä.CHF 127.80" 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa ' * \ EUR 62.34" 
LLB Portfolio Invest Akiien Nordamerika • USD 138.26* 
U B  Portfolio Invest Aktien Japan JPY B'980.00* 

fiGcmischte und andere 3.12.2003^ 

LLB Vbrsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 99.55" 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR). EUR 102.56* 
LLB  \fersorge  Invest Zuwachs (CHF) • CHF . 85.75* 
LLB Vbrsorge Invest Zuwachs (EUR) ; EUR 89.98* 
LLB TOPportunities Invest EUR 93.68* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III • CHF 101.50* 

* +/- Äusgabe-ZRücknahmekommlssion -
Alle Angaben ohne Gewähr. 

Borsenhandol bis 22.00 Uhr, Tel. 236 93 00 ab 17.00 Uhr^ 

LIECHTENSTEINISCHE 
§ LÄNDESBANK 

AKTIENGESELLSCHAFT 
Städtle 44 • Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 8811 • Fax +423 236 88 22 
Internet  www.llb.il • E-Mail:  llb@llb.li 

OBLIGATIONEN 

Schwacher Dollar treibt 
Franken-Obligationen an 
ZÜRICH - Die Schweizer Obligationenbörse hat 
sich am Mittwoch fester präsentiert. Ein Händler 
führte das vor allem auf die fortgesetzte Dollar­
schwäche zurück. Zudem kämen wieder Spekula­
tionen auf, dass die EZB angesichts des starken 
Euro doch noch eine Zinssenkung beschliessen 
könnte. Insgesamt verlaufe das Geschäft aber zu­
nehmend ruhiger. «Wir nähern uns auf leisen Soh­
len dem Jahresende», sagte ein Marktteilnehmer. 
Der Dezember-Conf schloss um 36 Basispunkte 
höher mit 127,51 Punkten. Es wurden 870 
Kontrakte gehandelt. Die Schweizerische Natio­
nalbank (SNB) berechnete den zehnjährigen Kas­
sazinssatz am Vormittag mit 2,93 (Vortag 2,97) 
Prozent. Bei ihrer täglichen Repoäuktion am Geld­
markt teilte die SNB Liquidität weiterhin zu 0,11 
Prozent zu. «Wir haben eine klassische Währungs­
börse, in dem Sinn, dass der Dollar unter Druck 
steht», sagt«? Händler. Davon würden vor allem die 
Zinsfutures profitieren. «Von den Volumen her 
ist es nicht sehr spektakulär», so ein Marktteilneh­
men " , (sda) 

I Jatm-Jahrea-
hfletut tiefst "(in CHF)' 3.12. V.% 

6.78 1.99 ABB Ltd N • 6.34 1.92 
56^5 48 : AbiEuropsEUR 51.35 1.48 

242 198.5 Abj. Invest USD 218 1.63 
52 47 Abs. Manag. USD 48.5 •0.51 

224 204.25 Abi. US USD 217.75 •0.91 
260 238 Acom Stratagl^ N 242 •0.41 
134 53 ActeOonN . 125 -1.18 * 
83.4 34.25 AdaccoN 82.1 1.35 
500 280 M m  Tech N -B- 498 , 0.00 
640 575 AfllchagsN • 605 • 0.83. 

67.75 39 Agl« Charmilles N 665 1.52. 
102 80 A10 Private Eq.N 88.5 0.00 

93.85 71.72 A M  Hold. N 92.45 -1.49 
329 190 Also Holding N 300 0.00 
45.9 33.64 AltlnNUSO 45.9 4.31 

40.75 9.1 Amazys'N 39^5 1.29 
47.7 44.2 APEIUSO 44.8 •1.43 
162 52.2 Artonla-Foratef • 152.75 •2.70 

* 12.85 •2 AscomN 12 2.12 
015 730 ATELN 685 0.56 

W:*MM mmmm b h h h h h  BSBBE jjjgjjjlgfg 
75.81 48.65 Bachem N -B- 62.9 1.61 
70.7 25 BikMseN .53.85 0.27 . 

, 248 • 148 Bany CaDebaut N 240 1^6 
818 . 647 ; Bostllandsch. KB 610 -0.61 

81.95 68.55 Boslar KB PS 81.9 -0.06 
'12.15 8.21 Batlgroup Hold N ' 11.5 0.00 

5oa 122 BaumgaitnsrN 200 7.96 
74.8 45.8 BB Biotech 1 65.5 0.07 

34 14.65 BB Modisch 1 • 31 -1.58 
148.75 138.25 * BEKB/BCBE N 148.75 0.00' 

510 308 Bolimo Hold. N 485 -2.02 
810 675 Bell Hold. N .  781 -1.13 

17.08 7.94 Bema Biofech N 13 0.00' 
231.5 178 BkCoopl 230.5 •0.21 

326 300 BkUnthN 318 0.00 • 
2130 ' 1020 Bk Sarasln N-B- 2000 0.00 
440 319.5 ' BKWFMBN 425.5 •1.04 
45.2 33.05 Bobit Group N 42.25 •1.85 

70 40 Bon Appetit N 60.8 0.00 
55 26.25 , Bossard Hold 1 • 54.5 0.00 

. 164 115 Bque Ct. GE1 157.5 0.00 
139 59 Bqu»Ct.VON " 134.5 -1.10 
2.49 1.41. BTtTTlmoUle 1.45 0.69 
186 96 Bucher Hold 1 173.75 0.43 

s C  
265 125 CoBda Hold. N 245 6.52 
118 91.95 Canon(Sc)iweiz) N 100 0.00 

6 1.91 CardGuandN 4.25 -1.16' 
• 164 133.5 Castle Altar. N 154.5 -0.32 

69.75 39.5 Castle Private ( 87.5  1 •2.50 
399.5 163.75 Centerpulse N 427.5 -2.17 
2300 1800 Centrechw. KW 1 2100 ' 0.71 
208 165 Centrschw. KW PS 207.25 6.01 

104.69 72.13 Ciba SC N ' 96.5 2.71 
98.4 85 Ciba SC N 2L 66.05 0.00 
.49 20.25 Ctoorol Holding N 47.95 -0.10 

, 27.4 . 9.21 ClartantN 18.6 ' 2.45 
209 " 91 Coroet N 142 1.42 1*5 . '49.6 Convartum N 64.2- 0.00 

1000 770 ConoetaHoIdl 995 0.30 
305 14 COS Computer 1 29.2 5.03 

1370 990 •CPH Oi.iPaplor 1370 0.00 
270.5 242.5 CrolnvuslUSD 267.5 0.18 
49.15 20.3 CSGftxjpN 45.6 2.24 : 
44.95 11.05 Cytos Biotech N 40,5 -1.21 

•U>82QChri6t!'.j ;. Oatwyler 1 , 1980 -050 
600 >360 ' Edipresse 1 600 '0.84 
98 67 Edipresse N 91.5 1.04 

18.5' 11.68 E1C Electric. 1 14.05 0.00 
780 503 Elchhof Hold N 775 0.00 

219.5 72 Elma Electronic N 180 -4.88 
109.3 88.54 EmsClwmle N 100 0.00 
. 3.81 0.1 • EMTS Tech. 1 0.18 -14.28 
118.5 72.5 ENR Russin 108 0.46 

31 21 Escorl (NW 10) 30 1.69 
203 52.5 ESECN , 198 0.00 

F/Q 
242 113 Feintool Int'l N 227 0.00 

32.85 17.5 Fin. Rtehemont 32.15 -1.07 
122 43,63 

66.9 
Fln. Tradition 1 121 0.62 

232.75 
43,63 
66.9 Fischer Q. N 231.75 1.98 

71 18 Flughafen ZH N 65.45 -0.75 
418.95 336.4 Fort» 350 -1.68 
180.25 132 QalentcaH 179 0.00 

61.5 25 Gavazzll-B- 54 •1.81 . 
575 344.94 Gebert N • 571 1.96 
185 113 GenerSIN 165 0.00 

, 150 120 GitazRomangN 146 -2.34 
648 427 GlvaudanN 600 0.00 
625 478 GR KB PS 581 -0.51 
890 550 Gurit-Heberieln 1 840 0.00 

H/ l /J  
190 63 Haiwanne l-B- . 175 0.57 

199.5 ' 1 1 1  Helvetla-Patria N 191 •1.54 • 
3.5 0.8 Hennes Pieclsa N 2.25 7.14 
455 206.7 Hiestand A.Hold N • 448 -0.22 
61 35.85 HoIClmN 58.4 0.77 

57.3 24.55 Huber&SuhnerN 51.1 0.19 
203 157 HO9III 195 0.00 

2690 2290, HypoLenzburg 2680 0.75 
' 240 150 Ind. Hold. Cham 231 0.43 

118.25 43 InflconN ü' 103.75 0.97 
630 350 • Intershop 1 397 0.00 
3.75 0.7 IsoTlsN 2.65 0.00 
254 200 WFHartmannN 233 ' -4.69. 

• 1285 720 JelmolM 1210 0.00 
257 ' 144 Jelmoll N 243 1.67 
457 177 Julius BUrl 435 1.63 
270 230 JungfmubahnN 255 '0.59 

271 137 KabaHoldN 246 -0.70 
. .162 64.4 Kordexl 158 2.10 • 

164 56 Kanlex PS 169 1.82 
95.5 34.46 KomaxHoldN .•'••90 0.84 
45.5 14.55 Kudelskil 42.55 0.82 
158 80.9 KOhne & Nagel 153.5 -1.91 : 
445 220 KuorJN 445 1.13 
210 58 • Leica Geosystemj 203.75 • •0^4 

277 205 
600 - 470 

11475 6900 
1065 631 
210 151.25 
58 3« 

' 91.2 59.75 
190 150 

M M  
14.5 6.85 

163.5 102 
2550 1620 

92 47.5 
429 250 
62.5 20.55 

22 4.33 , 
15 9 

2.64 0.9 
2930 2100 
:849 436.9 

314.5 233.25 
2.7 . 1.01. 

. 565 530 
18.75 ' 8.5 
28.5 . 4.8 
128 60.35 
56.4 45.2 
1488 " 900 

2.8 1.04 
94.75 50 

3199 
455 

. 350 
35' 

398 
28.9 
• 65 

61 
54.75 

182 
373 
41.5 

• 175 
250 

86.18 
294 

196.25 
• 120.5 

60 

tarn 
472 

140.25 
59 

228 
344 
310 
610 
191 
600 

1080 
775 
058 

- 48 
189 
9.44 

235.5 
178.5 

• 196 
9 

526 
'180 

; 235 5 
328 
169 
341 
780 
350 

152.75 
30.6 
51.5 

24055 
238.19 
114.5 

55 
7.25 

429.39 
140 

14.25 
87.85 

m 
104 
58 

9.19 
4855 

v 6.5 
70 

85.7 
186 

; 27.75 
90 

312 
; 850 

486 
60.8 
2.83 
1.31 
30.1 

203.75 

2126 
402 
329 

21 
148 
9.06 
57.5 
12.5 

' 30 
146.76 

180 
15 

86.27 
105.15 
75.53 

208 
119.25 

73.4 
40.1 

LEM Holding N . 
Uecht Landest* 
UndtiSpfüngll N 
Lindl JSprtngll PS 
LoebPS 
Logitech N 
Lonza Group N 
Luzemer KB N . 

Mach hiltech I 
Messe Schweiz N 
Metall Zug PS 
Metraux Svcs N 
Micro Value I . 
Micronas N 
Mlkitin N -
MOB N 
Mobilezone I 
Motor-Colurobus 
MSvenpIck I 
NestliN 
NßTinvestN 
NeueAargauer Bk 
Ne« Venturetec 1 ' 
Nextrom Holding I 
Nobel'Bloeare I 
Novartls N 
Orell FOssll 
OricCon Systems N 
OZ Holding I 

Pargesa 
Pax-Anlage N 
Pelham Invest I 
Pelikan I 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Pracious Woods N 
Private Equlty N ' 
ProgrejsNow N 
PSP Swlss Prop. N 
PubliGroupe AG N 
Quadrant Hold N 
Raetia Energie PS 
Raetla Energie 
REG Real Est N 
Rieter N. 
Roche I 
Roche OS 
Rothombahn N 

• 230 -2.02 
560 1.44 

11450 0.43 
1055 -0.47 

1B325 -2.52 
57.75 2.30 
64.2 -0.23 
186 0.00 

Aktien Ausland 

13.8 
138.75 

2549 
82 

420 
54.15 

18 
•10 
2.4 

2929 
685 

303.5 
' 1.9 

555 
17.05 

15 
124.5 
556 
1400 
1.76 

79 

3100 
446 
350 
22.3 
382 
27.7 
62.5 
25.5 

54.75 
178.5 
371.5 
37.5 
170 
230 

78.75 
281 

173.25 
117.75 

57 

-0.71 
1i29 

-0.03 
-1.20 
0.71 

-0.64 
0.55 
0.00 
O.OO 

-0.03 
-0.72 
0.66 

-1.55 
0.00 
0.29 
•6.25 
0.40 
T.30 

.0.00 
•6.87 
1.93 

•0.64 
O.OO 
O.OO 

•3.04 
-0.77 
O.OO 
O.OO 
0.00 
5.69 

•0.41 
3.48 
2.73 

-2.85 
•1.70 
-1.31 ' 
1.26 
•0.14 
0.42 

11.54 

• 215 SAIA-Burgess N 440 -2.22 
83 Sama N ' . 1 1 5  -0.43 

22.47 Saurer N 58 -0.85 
•89 Schaffner Hold N 195 2.63 
175 Schindler N ' .339 -0.29 
167 Schindler PS 297 -2.48 
445 Schulthess N : 600 0.00 
65 Schweiler I 190 5.55 

395 Schw. National 540 -0.9t 
900 Schw. Natlonalbk .960 0.52 

. 441 Sdntlllal - 760 0.00 
562 Serono I -B- 899 1.12 
5.7 SEZ Holding N 45.15 1.68 

166 ShaPE Capital N 180 -1.09 
4 SHL Telemed. N 5.99 -0.33 

168 Sia Abrasivos N 230 0.87 
135 Siegfried N 155-0.64 
107 SlG Holding N '  175.25 -0.42 

'2.95. SM Popler N 3.35 3.07 
311.5 SikaAGt • 525 -0.19 
120.5 Sopracenertna N 170 O.OO • 
i197.5 St. Galler «BN 232.5 -1.00 

270 Süurag N 281 0.00 
.68 Straumann Hold N 161 0.46 

132.5 Sulzer N 325 -1.06 
396 SGSN 778 3.73 

r 249 Sustalnable I 329.5 -0.15 
93.7 Swatch Group I 151 2.02 

19.15 Swatch Group N 30.3 1.67 
2.55 Swlss N 10.6 -1.65 

41.75 Swlss Ute N . 235.75 . 1.61 
214.71 Swiss Prime N 229 -0.32 

49.6 Swlss ReN 84.35 0.71 
31.5 Swiss Sm.CapN 55 0.00 
2.4 Swiss Steel N 6.45 1.09 

359.37 Swfsscom N 394 0.12 
114.75 SwIssM I 124 0.00 

1.95 SwIsslogN 7.1 ,1.2B 
55.1 SyngenUN 79.5 '0.06 

50.1 TamediaN 
21.5 TecanN 

• 1.12 TemenosN 
20 Terra Trost I 
2 Tornos Hold N . 

37.53 TUxedo Invest N 
49.8 UBS AG N' 
72.8 Unaxis Hold N 
169 Unilabs I 
78.5 Valiant Hold N 
204 Valora Hold N 
475. Vaudoise Elect. I 
274 Vetropack I 
13.3 VSgole Chartas I 
0.85 Von Rolll 
0.89 Von Roll IE03 

12.75, Vontobel N 
111 VP ßk Vaduz I 

W/X/Y/Z 

101 6.31 
51.4 0.88 
8.5 0.00 

47.5- 2.59 52 -0.95 
68 0.74 

85.4 1.48 
183 -0.67 

25.45 -3.23 
90 1.12 

305 0.66 
840 0.00 
477 0.52 
76 -1.93 

1.13 0.00 
0.99 1.02 

28.05 -0.88 
203 1.62 

1665 0.90 
282 0.00 

1375 -1.07 
1275 -1.16 

. 67 -1.47 
969 -0.10 

1960 1100 WaadtVera. I 
282 272 Waliser KB 

1460 1200 WarteckN 
,1314 1156 Warteck PS 

83.5 56.35 WMHN-A-
970 620 Zehnder 

24.45 18.3 ZKBAxxess Vision I 24.3 0.41 • 
16755 93.85 ZKB Finanz Vision I 164 0.15 

•130 94.15 ZKB Pharma Vision 1120.25 ;-0.20 
462 : 310 ZsehokkeN 450 -052 

9.65 6.67 -ZObUnlmmoHIdl 9.4 -0.52 
2600 2164 ZugerKBI 2540 -1.18 
,;92 87.48 ' Zürich F.S.fj 176.2V, 3.07 

Jahres-Jahres: 

höchst tiefst : (In CHF) 3.12. V.W; 

Deutsch land 

160.61 5M9 AIDonzN • 148 1.02 
67.45 41 BASF 67 0.75 
38.8 145. Bayer : . 36.35 1.62 
31.5 8 i 7  Bayer Hyp.&Vwbk 31 2.61 

59.75 30.5. BMWI •  57  0.35 
27.35 T.69 . Commenbank : 25.4 2.00 
57.55 ; 35 DaimlerChrysler 50.75 2.73 
98.5. 48.45- Deutsche Bank 98.45 6.03 
75.3 50^5 EONAG . 74.35 •0.73 

84.44 33.63 Fuchs Petrolub St 76-25 •22* 
71.95 34.33 Fuchs Petrolub Vz '66.6 -3.47 
66.8 33 linde . ' 67.45 0.97 

42.95 26.95 RWE St 44.05 3.04 
212.75 97.45 SAP 205 1.10 
71.35 46.75 Schering 66.5 1.06 
101.5 47.4 Siemens 100.25 2.92 
.71.8 41.7 VW 67.3 2.74 

USA und  Kanada 

61.75 46.55 Abbott 56.45 0.77 
56.5. .' 35 Alcen 55.85 0.63 
45.5 24.35' Alcoa 44.35 0.79 

68.25 37.6 Altria Group 66.55 -1.55 
83.25 . 62.5 Am. tnter. Grp 75.65 -1.36 
74.5 62.5 Anheuser-Busch 87.25 -3.09 

43 18.5 AT&TCorp. • 25.9 -1.14 
49.6 ' 36 BakerHughos 37.55 -1.05 

29.35 18.9 BarrickGold 29.1 0^34" 
54.75 3145 Boeing 48.5 -0.81 

105 57.15 Caterpillar ' 97.3 •0.71 
69 48.95 Coca-Cola 60.55 0.91 

16.8 4.5 Coming- 14.5 •1.38 
44.65 29.8 Genelec 38.15 1.59 
61.15 40 General Motors 58.55 4.48 
12.5 4.77 Goodyear 9.08 1.45 

35 24.5 Halliburton 30" •0.62 
134. 99.5 IBM 117.25 051 

47.65 20.05 Intel Corp 43.7 •0.45 
3.98 1.42 tnter. Minerals 3.95 •0.50 

58.75 43.3 Inter. Paper 50.8 1.70 
103.75 71.25 Lilly ß i  89.3 -0.77 

36.8 15.8 McDonalds 34.15 0.00 
65.75 48.9 PepsiCo . 61.6 -1.04 
48.5 37.7 Pfizer 44^5 0.45 
24.4 11.8 PlacerDome 23.4 -2.70 
134 105.25 ProcterlGambte 124.5 -0.40 

65.35 47.8 Royal Bk Canada 60.75 •151 
43.2 26.8 SBC Cotrim. 29.6 0.16 

70 48.7 Schlumberger 61.5 1.82 
72.65 25 Sears Roebuck 69.95 0.28 
1275 56S Synthes-Stratec N 1157 •0.51 

' 43.05 19.1 Texas instr.'' 39.1 1.55 
"120.5* . 75.4 Unltod Techno. 113.75 0.88 

10 ' 10 Xerox 15.7 0.00 
90 72.95 Zimmer 87.15 -1.24 

vJaoan  

8.9 3.39 Fujitsu Üd 7.2 -1.50 
12.75 3.9 NEC Corp, 9.5 -0.31 

6.2 3.42 Sanyo 6.1 -0.81 
22.4 12.8 Sharp L 20 •0.74 
67.3 30.4 Sony 44.15 0.45 
6.33 .3.41 Toshiba 4.9 •2.97 . 

*• Niederlande •*••••• 

29.7 17.8 ABNAmno 29.05 0.17 
23.32 8.46. AegoHNv 18.15 0.83 
21.15 3.61 Ahold 9.07 -2.69 

, 6835 48 DSM Nv 69.35 -0.91 
. 30.2 12.65 ING Groop - 28 '0.90 

38.7 16.5 Philips 38.55 0.12 
34.95 25.9 Robeco 32.65 •0.60 
65.75 49.05 Royal Dutch 6 "  1

(43 
89.6 69.7 Unileyer •  77  -0.32 

«: Südafr ika -

21.55 ' 12.8 Gold Flelds Ud 17.3,. -2.80 

Grossbr i tannien 
29^5 18.25 Anglo-Amer. Ptc . 27.5 -1.78 
10.1 7.71 BPPIc 9.1 0.00 
17.5 10.6 Formulafirst ' 17 2.10 

1.4.45 6.67 • Xstrata Plc N 13.6 1.87 

Ubrines Ausland 
18.3  : 6.16 Alcatet \72. , 0.00 

11.65 6.9 BHP BBliton - 11 1.38 
• 2.1 0.75 BUĤ  1 6J8 

: 60.1 35.55 Saint-Gobaln 60.1 4J4 

Kurequollo Aktien Schweiz und Ausland 

REÜTERS # 
' ; -

The Business of Information 
Kur»« ohne Gewihr . 

SMI: SWISS MARKET INDEX 
'22 wichtigste Titel oewichtigt 

DOW JONES INDUSTRIAL 
30 wichtigste amerikanische Gesellschaften 

07.11. 14.11. 21.11. 28.11. 06.11, 13.11. 20.11., 28,11. 
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BÖRSE 

CH-Aktien fesler -
Finanzwerte im Fokus 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Mittwoch fester tendiert. 
Vor allem zyklische Aktien und Fi­
nanzwerte lagen im Plus. Der 
Markt sei insgesamt «bei dünnen 
Volumen vorsichtig positiv», so ein 
Marktteilnehmer. Für einmal zeig­
ten sich die Aktien wenig beein­
druckt vom anhaltend schwachen 
Dollar. Der Swiss Market Index 
(SMI) schloss 1,16 Prozent höher 
mit 5440,7 Punkten. Das bisherige 
Jahreshoch lag bei 5445,2 Zählern. 
Der breite Swiss Performance In­
dex (SPI) erhöhte sich um 1,05 Pro­
zent auf 3924,23 Zähler. Die Fi­
nanzwerte setzten den Aufwürts-
trend fort. Die schwer gewichteten 
Bankwerte CS Group und UBS 
stiegen 2,2 und 1,5 Prozent. Die 
Ratingagentur Standard & Poor's 
hat die Bonitätseinstufurig für die 
beiden Grossbanken bestätigt und 
zudem für UBS den Ausblick auf 
«stabil» von* «negativ» angehoben. 
Zürich stiegen um 3,1 Prozent auf 
176,25 Franken, nachdem die Zür­
cher Kantonalbank (ZKB) für den 
Versicherungstitel eine Trading-
Kaufempfehlung mit einem Kurs­
ziel von 182,75 Fr. ausgesprochen 
hatte. Swiss Rc zogen 0,7 Prozent 
an und Swiss Life gewannen 1,6 
Prozent. Der Schweizer Lebensver­
sicherer will die Minderheitsaktiö-
näre bei seiner Tochtergesellschaft 
Rentenanstalt/Swiss Life auszahlen 
und so die Aktienstrüktur vereinfa­
chen. Auch zyklische Werte waren 
stark gesucht. «Beta-Stocks» wür­
den zurzeit im Trend liegen, so ein 
Börsianer. Chemiewert Clariant 
stieg um 2,5 Prozent. Clariant er-" 
hält eine höhere Gewichtung im 
SMI. Ciba rückten 2,7 Prozent auf 
96,50 Fr. vor. Die Aktien des 2eit-
arbeitskonzerns Adecco zogen 1,4 
Prozent an und Swatch erhöhten 
sich um zwei Prozent. SGS stiegen 
als prozentual grösste Gewinner im 
SMI 3,7 Prozent. Am Vortag hatte 
Konkurrent Intertek die Gewinn­
aussichten für das Gesamtjahr be­
stätigt. D|e Äusserungen zum Ge­
schäftsgang bei Intertek gäben kei­
nen Anlass, die positive Einschät­
zung für SGS zu ändern, hiess es 
bei der Bank Leu. Novartis verteu­
erten sich nach der jüngsten Stag­
nation um 1,4 Prozent. Händler ver­
wiesen auf die Meldung, wonach 
Eon Labs kein Nachahmerpräparat 
für das AstraZenca-Medikament 
Prilosec plane. (sda) 

D E V I S E N  

Euro steigt weiter 
ZÜRICH - Der Euro steigt mun­
ter weiten Die europäische Ge­
meinschaftswährung hat am Mitt­
woch iftit 1,2128 Dollar ihr höchs­
tes Niveau seit ihrer Einführung 
vor beinahe fünf Jahren erreicht. 
Der Dollar stand erneut unter 
Druck. Im Verlauf des frühen New 
Yorker Geschäfts bröckelte der 
Euro geringfügig wieder unter 
1,21 Dollar ab. Auslöser der Kurs­
bewegung war Jaut Händlern ein 
kräftiger plötzlicher Anstieg des 
Schweizer Frankens. Der Dollar 
fiel auf ein Sechs-Monats-Tief von 
1,2824 Franken. Bis gegen 16 Uhr 
erholte sich der Döllar wieder 
leicht auf 1,2872 (1,2933) Fran­
ken. Zum Euro sank der «Green-
back» auf 1,2093 (1,2026) Dollar. 
Zuvor hatte die EZB "den Refe­
renzkurs auf 1,2102 (1,1975) Dol­
lar festgesetzt. (sda) 


